

ALADI/SEC/di 2251.5

14 de agosto de 2009

BOLIVIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2008-2009

Durante el primer semestre de 2009 el comercio exterior global de Bolivia se caracterizó por una reducción significativa de las exportaciones (-27,2%) y por una caída más moderada de las importaciones (-9,7%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado el superávit comercial se contrajo en forma significativa, pasando de 1.079 a 388 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Cabe destacar que los principales productos exportados, y sus respectivos destinos, en el primer semestre del presente año fueron: gas natural (Brasil y Argentina); mineral de plata (Corea del Sur, Estados Unidos y Suiza); mineral de zinc (Corea del Sur, Japón y Bélgica); y soja y productos de soja (Venezuela, Colombia y Perú); los que en conjunto representaron casi tres cuartas partes del total de las ventas externas¹. Por su parte, los destinos que más incidieron en la contracción de las ventas fueron Brasil (-40,1%) y, en menor medida, la Unión Europea (-44,5%) y Japón (-62,1%).

Los principales productos importados en el período analizado, y sus respectivos orígenes, fueron: petróleo y productos conexos (Venezuela, Chile y Argentina); vehículos de carretera (Japón, Estados Unidos y Suecia); hierro y acero (Brasil, Argentina y Perú); y maquinarias especiales (Estados Unidos, Brasil y China); los que representaron en conjunto un 35% de las compras totales¹. La moderada contracción de las importaciones se produce en un contexto de desaceleración de la actividad económica. En este sentido, cabe destacar que en el primer trimestre del año el PBI creció 2,1%.

El intercambio con los países de la ALADI siguió la misma tendencia que el global, registrando una contracción más fuerte de las exportaciones (-28,9%) que de las importaciones (-6,5%). Como resultado, el superávit comercial intrarregional se redujo significativamente, pasando de 835 a 306 millones de dólares en el período considerado. Reducción que se debió principalmente a la disminución del superávit con Brasil (Cuadros 1 y 2).

¹ Nota de Prensa N° 35 de 2009, INE.

Las ventas a la región evidenciaron un comportamiento muy heterogéneo. Se expandieron las exportaciones a Colombia (13,9%), Cuba (98,8%) y Venezuela (35,3%); permanecieron estancadas las colocaciones en Uruguay; y se contrajeron las restantes, con especial incidencia de las dirigidas a Brasil (-40,1%) y, en menor medida, Perú (-24,4%), Argentina (-12,2%) y Paraguay (-73,2%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales también mostraron diversas evoluciones según país de origen. Se expandieron las compras realizadas en Ecuador (7,7%), Uruguay (21,7%) y Venezuela (41,9%); permanecieron prácticamente en el mismo nivel las adquisiciones en México (0,9%); y se contrajeron las restantes, entre las que se destacaron por su incidencia en el total las importaciones desde Brasil (-10,6%), Argentina (-7,6%), Chile (-15,5%) y Perú (-13%) (Cuadro 2).

Con respecto al Resto del Mundo, el comercio exterior de Bolivia se caracterizó por una reducción significativa de sus exportaciones (-24,2%) y una menor de sus importaciones (-13,9%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se redujo, pasando de 244 a 83 millones de dólares. El mismo fue resultado de un deterioro de los saldos comerciales con la mayoría de las principales áreas geoeconómicas, con las únicas excepciones de los correspondientes a Japón y Centroamérica y el Caribe (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las ventas extrarregionales por áreas geoeconómicas, se observan reducciones en la mayoría de los destinos, siendo la excepción las exportaciones a Centroamérica y el Caribe (55,4%). Las ventas a los restantes mercados se contrajeron a tasas diversas: Japón (-62,1%), China (-46,9%), Unión Europea (-44,5%), Canadá (-42,9%), Otras áreas (-12,8%), Estados Unidos (-9,1%) y las Economías de Reciente Industrialización (-8,6%), (Cuadros 3 y 4).

En el caso de las importaciones extrarregionales el comportamiento fue más heterogéneo. Se incrementaron en forma significativa las compras desde Canadá (62,1%), Otras áreas (20,8%), Estados Unidos (17,7%) y Centroamérica y el Caribe (15,9%). Las importaciones desde China (-8,4%) y las Economías de Reciente Industrialización (-10,7%) experimentaron una reducción moderada. Finalmente las adquisiciones en Japón (-55,1%) y Unión Europea (-22%) registraron importantes reducciones (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2009					
Argentina	251.980	16,7	306.319	25,5	-54.339
Brasil	837.891	55,6	367.207	30,5	470.685
Chile	31.875	2,1	133.686	11,1	-101.811
Colombia	113.509	7,5	47.148	3,9	66.361
Cuba	354	0,0	203	0,0	151
Ecuador	3.261	0,2	9.661	0,8	-6.400
México	13.741	0,9	52.361	4,4	-38.619
Paraguay	6.957	0,5	14.518	1,2	-7.561
Perú	111.216	7,4	142.191	11,8	-30.975
Uruguay	1.097	0,1	7.183	0,6	-6.086
Venezuela	136.114	9,0	121.990	10,1	14.124
TOTAL ALADI	1.507.996	100,0	1.202.467	100,0	305.529
RESTO DEL MUNDO	930.522		847.927		82.595
TOTAL GLOBAL	2.438.518		2.050.394		388.124
Enero-junio 2008					
Argentina	287.029	13,5	331.408	25,8	-44.378
Brasil	1.397.900	65,9	410.555	31,9	987.345
Chile	39.661	1,9	158.224	12,3	-118.562
Colombia	99.634	4,7	49.270	3,8	50.364
Cuba	178	0,0	3.795	0,3	-3.617
Ecuador	6.880	0,3	8.967	0,7	-2.088
México	14.571	0,7	51.881	4,0	-37.310
Paraguay	25.982	1,2	15.911	1,2	10.072
Perú	147.177	6,9	163.490	12,7	-16.312
Uruguay	1.097	0,1	5.903	0,5	-4.806
Venezuela	100.571	4,7	85.988	6,7	14.583
TOTAL ALADI	2.120.681	100,0	1.285.391	100,0	835.290
RESTO DEL MUNDO	1.228.115		984.304		243.812
TOTAL GLOBAL	3.348.796		2.269.695		1.079.102

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-35.049	-12,2	-1,0
Brasil	-560.009	-40,1	-16,7
Chile	-7.786	-19,6	-0,2
Colombia	13.875	13,9	0,4
Cuba	176	98,8	0,0
Ecuador	-3.619	-52,6	-0,1
México	-829	-5,7	0,0
Paraguay	-19.025	-73,2	-0,6
Perú	-35.962	-24,4	-1,1
Uruguay	0	0,0	0,0
Venezuela	35.543	35,3	1,1
TOTAL ALADI	-612.685	-28,9	-18,3
RESTO DEL MUNDO	-297.593	-24,2	-8,9
TOTAL GLOBAL	-910.278	-27,2	-27,2
<u>Importación</u>			
Argentina	-25.088	-7,6	-1,1
Brasil	-43.348	-10,6	-1,9
Chile	-24.537	-15,5	-1,1
Colombia	-2.121	-4,3	-0,1
Cuba	-3.592	-94,7	-0,2
Ecuador	693	7,7	0,0
México	480	0,9	0,0
Paraguay	-1.393	-8,8	-0,1
Perú	-21.299	-13,0	-0,9
Uruguay	1.280	21,7	0,1
Venezuela	36.002	41,9	1,6
TOTAL ALADI	-82.924	-6,5	-3,7
RESTO DEL MUNDO	-136.377	-13,9	-6,0
TOTAL GLOBAL	-219.300	-9,7	-9,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2009</u>					
ALADI	1.507.996	61,8	1.202.467	58,6	305.529
Centroamérica y Caribe	27.098	1,1	3.402	0,2	23.696
Canadá	27.652	1,1	37.001	1,8	-9.349
Estados Unidos (1)	188.381	7,7	271.950	13,3	-83.569
Unión Europea	130.712	5,4	170.081	8,3	-39.369
Japón	45.661	1,9	105.900	5,2	-60.239
China (2)	43.573	1,8	174.945	8,5	-131.372
E.R.I. (3)	368.181	15,1	42.517	2,1	325.664
OTRAS ÁREAS	99.263	4,1	42.132	2,1	57.132
TOTAL GLOBAL	2.438.518	100,0	2.050.394	100,0	388.124
<u>Enero-junio 2008</u>					
ALADI	2.120.681	63,3	1.285.391	56,6	835.290
Centroamérica y Caribe	17.434	0,5	2.935	0,1	14.499
Canadá	48.394	1,4	22.825	1,0	25.570
Estados Unidos (1)	207.325	6,2	231.053	10,2	-23.728
Unión Europea	235.369	7,0	218.148	9,6	17.221
Japón	120.581	3,6	235.811	10,4	-115.231
China (2)	82.131	2,5	191.023	8,4	-108.892
E.R.I. (3)	403.031	12,0	47.620	2,1	355.411
OTRAS ÁREAS	113.850	3,4	34.888	1,5	78.962
TOTAL GLOBAL	3.348.796	100,0	2.269.695	100,0	1.079.102

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia
Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**BOLIVIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2008-2009

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2008-2009		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	-612.685	-28,9	-18,3
Centroamérica y Caribe	9.664	55,4	0,3
Canadá	-20.742	-42,9	-0,6
Estados Unidos (2)	-18.944	-9,1	-0,6
Unión Europea	-104.657	-44,5	-3,1
Japón	-74.920	-62,1	-2,2
China (3)	-38.558	-46,9	-1,2
E.R.I. (4)	-34.850	-8,6	-1,0
OTRAS ÁREAS	-14.586	-12,8	-0,4
TOTAL GLOBAL	-910.278	-27,2	-27,2
Importación			
ALADI	-82.924	-6,5	-3,7
Centroamérica y Caribe	466	15,9	0,0
Canadá	14.176	62,1	0,6
Estados Unidos (2)	40.897	17,7	1,8
Unión Europea	-48.067	-22,0	-2,1
Japón	-129.912	-55,1	-5,7
China (3)	-16.078	-8,4	-0,7
E.R.I. (4)	-5.103	-10,7	-0,2
OTRAS ÁREAS	7.243	20,8	0,3
TOTAL GLOBAL	-219.300	-9,7	-9,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística (INE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia es el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye el comercio con Hong Kong

(4): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Filipinas, Indonesia Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán